donatio. part. 5. & ante eum Ripa in. l. vltim. C. de reuocan. dona. q. 62. nu. 208. ¶ Ex quo ipse infert, quod ius reuocandi donationem, etiam non preparatum, transmittetur ad suos hæredes, quemadmodum & ad eos transmittitur querela non preparata, vt in. l. si quis filium. C. de inofn testa. nam ad exemplū querelæ datur conditio ex. d.l. fin. C. de reuocan. dona. vt voluit Hostien. in summa de donatione. ad finem. Imol. in cap. vltim. de donatione. num. Salic. in. l. vltim. C. de adulter. Iacob. de Bellouis in. s. quia vero plurimas in authen. vt lice. matri & auiz. collatio. 3. vbi voluit, quod hæres mariti possit accusare vxorem de adulterio, si de ea fuerit maritus in vita cōquestus, vel propter adulterio expulisset uxorem de domo, quod dixit singulariter notandum Alexand. in. l. rei iudicata. column. 1. ff. solu. matri. Cum autem hodie in hoc regno nemo accusare possit uxorem de adulterio præter maritum, vt in. l. 3. titulo. 7. lib. 4. fori, quæ communiter practicatur, teste Anto. Gomez in. l. Taur. num. 49. ibi hodie autem. ¶ Quinto limita, nisi ex pacto apposito vel alia, propter talem ingratitudinem donatione ipso iure reuocaretur, quia tunc transire in hæredes, etiam ius reuocandi nondum est & preparatum, qui iniuria secum trahens exequitionem transit in hæredem, vt notatur in. l. 3. s. quod autem prætor ait. ff. quod quis iur. in glos. magna prope finem, quam ibi sequuntur communem dicentes Soci. & Iaso. nu. 2. & Claudi. colum. 1. & Ioann. Orosci. in. s. Sed ibi dicitur pœnam impositam ipso iure viuenti transire in hæredes, vt ipsi eadem pœna plectantur, qua & defunctus si viueret plecteretur, non autem quod hæres iniuriati vel eius, in cuius gratia fuit statuta pœna agere possit. Quicquid tamen sit, hanc limitationem sequitur Bal. Albaro. & Card. Alex. in. s. insuper, colum. vltim. de prohi. seudi aliena. per Frederi. & Cardi. Floren. in. c. vltim. de dona. licet ibi Imola eam impugnare conetur, verior tamen est & receptior prior opinio contra Imol. vt attestatur Grego. Lupi. in. d.l. penul. in glossa magna. 2. limita. titul. 4. de dona. part. 5. ¶ Sexto limita, nisi ius reuocandi donationem proueniat ex non adimpletis conventionibus, quæ causa etiam ingratitudinis est, vt dixi supra nume. 3. hac siquidem in specie, etiam si donator nullam fecerit querimoniam, transire ius reuocandi ad hæredes, secundum Doct. communiter in cap. vltimo. de donatione. & l. 1. & l. vltim. C. de reuocan. dona. teste Ripa ibi num. 208. quæ s. 6. 3. rationem reddunt, quia in alijs causis ingratitudinis donatione reuocatur contra iuris regulas, ideo nō transire ad hæredes talis odio sa reuocandi facultas: sed ob causam non sequuntam reuocatur, secundum iuris regulas, & ex naturali æquitate merito ius reuocandi ad hæredes transmittitur, quod verum est, quanquam Ripa refragetur. dist. 63. quæst. ¶ Sed an ius istud reuocandi donationem ob ingratitudinem, in mortuo donatario, competit aduersus eius hæredes, si antequam donator eum accusaret mortuus est? & videtur competere per text. in. d.l. vltim. C. de reuocan. dona. arguendo à contrario sensu, dict. in tex. ille quod si donator tacuerit, nō licere eius hæredibus accusare donatariū vel eius hæredes: à contrario ergo sensu, si donator viuat & taceat nolit, videtur sibi licere aduersus hæredes donatarij

querelam proponere. Sed nihilominus oppositum verius est & receptius, immo quod non competit conditio ex. d.l. vltim. donatori aduersus hæredes donatarij ingrati, si ante eius mortem non fuerat ab eo propria, actio siquidem iniuriarum, quæ donatori haec in specie in effectu competit, non datur hæredi, nec contra hæredem. l. iniuriarum actio. ff. de iniur. minus ergo competit contra hæredem conditio ex lege viti. C. de reuocan. dona. quæ eius loco subrogatur, argu. l. si cum. s. qui iniuriarum. ff. si quis cautio. ¶ Praterea hæc actio descendit ex delicto ingratitudinis, quare nimis non datur in hæredes, vt in. s. non omnes in s. de perse. & temporal. actio. Conducit etiam quod decidant Cyn. Bald. Saicet. & alii communiter in. l. vltim. C. de adulter. vbi resolvunt questionem adulterij pro lucro dotis non posse moueri contra hæredes adulteræ, si maritus habuit notitiam adulterij in vita uxoris, idem sequit sunt Bald. Angel. & Alexand. in. l. rei iudicata. s. solu. matri. qua ratione hoc voluit gl. vltim. in. d. l. ff. C. de reuoca. dona. & ibi Cyn. Bal. Ang. & Ripa numer. 211. & 212. vbi respondet ad legem illam, idem voluerunt Ioan. Andr. & Abb. numero. 7. in. d. cap. vltim. de dona. Grego. Lupi. in. d. l. pen. tit. 4. de dona. part. 5. in gloss. magna, ad finem, hanc dicens communem opinionem. ¶ Quod tamen limita & intellige, vt ius agendi ad reuocationē donationis propter ingratitudinem non detur in hæredem donatarij, de quod donator conquestus non fuit, sed bene posse excipere, si res donata donatario tradita non fuerat, ne ei detur vel hæredi eius, propter donatarij ingratitudinem, & sic exceptione hac repellet hæredes donatarij ingrati ab actione ab eis proposita, secund. Petr. de Anch. And. Sical. & Imo. in. d. c. vlti. de donatione quibus accedit Ripa in. d. l. vltim. C. de reuoc. dona. num. 214. Gregor. Lupi. in. d. l. pen. titul. 4. de dona. part. 5. in glos. magna, in fine, argum. d. l. vltim. C. de adulte. & l. filio. s. Sey a. ff. de adimen. lega. in cuius confirmationē faciliū tradita per Ripam in. l. si vñquam. q. 38. in fine, & c. q. 42. nu. 107. & seq. C. de reuocan. dona.

## G L O S . V I .

1. *Donationis insinuatio quomodo fit?*

*Donatio excedens. 500. solidos, quomodo fit coram inde insinuanda?* ibidem.

*Donationis insinuatio nullam causæ cognitione exigit, nec iudicis decretum,* ibidem.

2. *Donationis insinuatio debet fieri coram indice, nec satis est, si fieri coram tabellione.*

3. *Donationis insinuatio fieri potest coram tabellione, qui & index erat.*

4. *Insinuationi donationis an renuntiari possit?*

*Renuntiari non potest solemnitati, que ad emitendas fraudes fuit inuenta,* ibidem.

*Donatio iurata an sine insinuacione valeat?* ibidem.

5. *Donatio absque insinuacione coram tabellione sive inde facta adiectis, quibusdam clausulis summam diuidentibus an valeat necne?*

Q. 94      6      I-

Universidad Carlos III de Madrid. Biblioteca

## Libro.5. Titulo.10.

**6** *Insinuationis omissione viciat donationem in eo, dūtaxat, quod excedit summam quingentorum solidorum, in reliquo valet.*

*Insinuatio an requiratur in renuntiatione iuris alicui cōperentis, vel in remissione debiti, ibid.*

**7** *Remissio debiti, vel renuntiatione iuris quæstori dim obtiner donationis, & huius effectus.*

**8** *Renuntiatione iuris quæstiæ requirit insinuationem, se-  
cū si iuri querendo renuntietur.*

**9** *Donatio causa mortis nullā exigit insinuationem.*

**10** *Donatio inter patrem & filium vel inter coniuges, an  
insinuationem requirat?*

**11** *Donatio inter patrem & filium vel inter coniuges, an  
valeat sine insinuatione in eo, quod non excedit  
quingentos solidos?*

*Lex, donationes quas parentes. C.de dona.int. vir. &  
vxo. exponitur, ibidem.*

**12** *Solidorum valor qui sit hodie?*

*Donatio excedens valorem. 500. Castellanorum au-  
rorum insinuanda est, ibidem.*

**13** *Donatio facta Ecclesiæ vel pio loco, vel scholari non  
indiget insinuatione.*

*E* *Assi como manda la ley. Sed quomodo præcipit lex, fieri debere donatiu[m] inter viuos? Respondeo, ita vt quingentos non excedat solidos: nam si hauc sum-  
mam excedit, non vniq[ue] valet, nisi coram iudice maio-  
ri eius loci, vbi donatio fit, insinuetur, hoc est, vt do-  
nans declaret coram eo iudice voluntate suam coram  
tabellione, dicens se velle sponte eam donare quantita-  
tem Petro amico suo, debetq[ue] idem tabellio donationem  
insinuationemque in scriptis redigere: nec vlla  
causæ cognitio requiritur, nec iudicis licetia, vel de-  
creto, nec alia iudicaria solemnitas, quia est actus vo-  
luntariorum, & non cōtentiose iurisditionis, vt hæc om-  
nia habentur in l. data. l. donationibus, & l. sancim. C.  
de donatio. quorum legum authoritate id asseuerat  
Bart. in l. Modestinus. n. 3. ff. de dona. cui cæteri scri-  
bentes accedunt, & Ant. de Canario, in tract. insinuationum. i. part. quæst. 10. numero. 19. & sequentibus,  
Anto. Gomez tomo de contractibus. c. 4. nu. 6. in fine  
1. vlt. x ibi D.D. G. de prædi. decurio. Alexand. consil.  
20. numero. 5. libro. 3. bart. & Bald. in fine l. omnibus  
vbi etiam Alex. & Iaso. num. 4. C. de testamen. Tira-  
quell. de legibus connubialibus, gloss. 7. nu. 32. & 34.  
Petr. Dueñas in regula. 22. 4. l. m. 8. Bald. in l. illud. 1.  
quæst. C. de sacros. Eccles. Aret. in l. si quis mihi bona  
\$. si coram. i. notab. ff. de acq. hered. Greg. Lupi. in l. 9.  
in gloss. pen. ad finem tit. 4. de donatio. par. 5. per illum  
text. in verbo, con sabiduria. Quorum opinio cōmu-  
nis est, contra glossa authen. vt non fiant pignora-  
tio. \$. illud quoque, in verbo, gestis monumentorum,  
collatio. 5. dicētem approbationem iudicis expressam  
exigi in insinuatione donationis, cui accessit Guillel.  
de Cun. in l. illud. C. de sacrosanct. Eccles. addens cau-  
se etiam cogitationem requiri, & alia, vt referat Bald. in  
l. si consul. ff. de adoptio. 2. elecio. q. 3. Sed hæc glo. &  
Guill. opinionem reprobant Docto. omnes supra ci-*